

证券代码：300542

证券简称：新晨科技

公告编号：2017-021

新晨科技股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以总股本 90,150,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新晨科技	股票代码	300542
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张大新	丁菲	
办公地址	北京市海淀区蓝靛厂东路 2 号院金源时代商务中心 2 号楼 B 座 8 层	北京市海淀区蓝靛厂东路 2 号院金源时代商务中心 2 号楼 B 座 8 层	
传真	010-88877301	010-88877301	
电话	010-88877301	010-88877301	
电子信箱	brilliance@brilliance.com.cn	brilliance@brilliance.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

新晨科技是以金融行业为核心，覆盖空管、媒体、政府机构及大中型国有企事业单位等行业的专业信息化解决方案与服务的供应商。公司以技术为核心，提供软件开发、系统集成、专业技术服务等多层次的行业信息化服务。自设立以来，公司主营业务未发生变更。

1、软件开发业务

新晨科技具备了雄厚的软件研发和项目实施实力，拥有强大的、覆盖全国的技术支持服务体系以及长期从事技术咨询、服务和项目实施的经验。其核心产品交换平台、国际结算、渠道云平台、协作云平台、电子渠道产品及移动开发平台等系列产品 and 解决方案在金融、空管、媒体等行业得到广泛应用。

交换平台是公司核心技术平台，可为各个应用系统提供统一的格式转换、统一的业务路由、统一的事务管理，统一监控管理，实现统一的信息数据交换。由于交换平台所服务的核心——信息数据交换与服务具有同质性，因此，交换平台被广泛应用到具有信息数据交换需求的多个应用领域。

国际结算、渠道云平台、协作云平台及电子渠道产品是公司在金融行业渠道层和业务支撑层上的主要产品和解决方案，在国有大型银行、股份制银行以及地区性商业银行都有成功应用。

移动开发平台是一套支持业务定制开发的移动化行业应用支撑平台，被公司应用在金融行业和媒体行业的移动业务应用定制开发上。

截止目前，新晨科技已获得了120余个软件著作权认证证书，其中自主研发的交换平台产品、企业结算信息系统、客户服务中心管理系统获得“北京市第二批自主创新产品认定”证书。

2、系统集成业务

公司自成立以来一直从事系统集成相关业务，形成了从设计规划、实施、管理到技术支持与服务的完整而强大的系统集成能力，在系统安全性、可靠性、可用性及成本控制和运营管理等方面具有较强的综合竞争能力。

目前公司主要的系统集成业务包括：网络集成、数据中心、容灾备份、虚拟化、信息安全等解决方案。

3、专业技术服务业务

公司的专业技术服务主要是基于软件开发和系统集成业务为客户提供技术支持及运营维护等服务，是上述业务不可或缺的支持手段。公司已形成了由标准服务、高级服务和咨询服务构成的多级服务体系，从行业客户的战略方案制订、系统策划、项目建设等方面，为客户提供产品升级和行业技术咨询服务与培训。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	431,422,441.35	413,527,153.77	4.33%	384,435,668.00
归属于上市公司股东的净利润	34,396,365.86	35,158,093.73	-2.17%	35,145,608.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,866,272.94	32,211,285.19	2.03%	31,565,730.05
经营活动产生的现金流量净额	-10,002,159.38	-16,562,986.86	39.61%	9,157,800.80
基本每股收益（元/股）	0.47	0.52	-9.62%	0.52
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.52	-9.62%	0.52
加权平均净资产收益率	8.04%	9.88%	-1.84%	10.71%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	726,524,324.50	548,479,027.99	32.46%	525,360,111.12
归属于上市公司股东的净资产	563,032,700.01	371,160,995.30	51.70%	342,492,501.57

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	72,409,493.05	110,290,218.92	86,302,553.35	162,420,176.03
归属于上市公司股东的净利润	-1,044,305.02	7,858,188.07	2,869,085.62	24,713,397.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,719,272.45	7,857,686.94	2,395,618.34	24,332,240.11
经营活动产生的现金流量净额	-74,351,657.38	11,756,521.63	-47,225,303.30	99,818,279.67

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,808	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	13,635	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
李福华	境内自然人	14.59%	13,150,000	13,150,000			
康路	境内自然人	13.14%	11,850,000	11,850,000			
徐连平	境内自然人	11.92%	10,750,000	10,750,000			
蒋琳华	境内自然人	11.92%	10,750,000	10,750,000			
张燕生	境内自然人	11.43%	10,300,000	10,300,000			
北京方壶天地创业投资中心(有限合伙)	其他	3.33%	3,000,000	3,000,000			
姚国宁	境内自然人	2.22%	2,000,000	2,000,000			
程希庆	境内自然人	1.11%	1,000,000	1,000,000			
耿亚琴	境内自然人	1.11%	1,000,000	1,000,000			
北京仓源启航投资管理中心(有限合伙)	其他	1.11%	1,000,000	1,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东李福华、康路、张燕生三人共同签署《共同控制及一致行动人协议》，约定在涉及公司经营管理等相关事项时，三人作为一致行动人共同行使股东的召集权、提案权、表决权等股东权利。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2016年，是国家“十三五”的开局之年，互联网、物联网、大数据、云计算、人工智能等多点突破和融合互动作为推动新产业、新业态、新模式的兴起的重要方向，大数据和云计算时代正在来临，这必将重新塑造全球经济竞争格局，也将为金融行业及其他相关产业带来新的机遇和挑战。

新晨科技始终将创新作为企业发展的原动力，致力于新技术与创新业务结合，并拓展金融、空管、媒体等领域的信息化建设需求。2016年，公司在金融领域保持了与邮政储蓄银行、中信银行、光大银行、进出口银行等大型银行良好的合作关系，并成功开拓了内蒙古农信、天府银行、张家口银行等多家城市商业银行客户；同时，继续保持与中国气象科学研究院、中央电视台、中国网络电视台等重点客户的深入合作。

2016年公司全年实现营业总收入43,142.24万元，较去年同期增长4.33%；实现营业利润3,530.68万元，较去年同期增长4.07%，2016年全年实现净利润为3,439.41万元，较去年同期下降2.17%。报告期末，公司总资产为72,652.43万元，较年初增长32.46%；归属于上市公司股东的所有者权益为56,303.27万元，较期初增长51.7%。2016年公司总体经营情况平稳，各项业务运行正常。

近两年，公司技术附加值较高的软件开发业务收入和专业技术服务业务收入增长较快，软件开发业务收入由2015年度的16,312.79万元增长至2016年度的17,376.22万元，增长6.52%，其占营业收入比例相应由39.45%增长至40.28%；专业技术服务业务收入由2015年度的6,790.55万元增长至2016年度的8,204.28万元，其占营业收入比例相应由16.42%增长至19.02%。2016年度，系统集成业务收入为17,471.80万元，较2015年度有小幅下降，降幅为3.76%，主要由于部分系统集成合同未达到验收状态不能在当期确认收入所致。而软件开发业务和专业技术服务业务收入同比增长，导致三类业务收入占营业收入的比例发生变化。

实际经营过程中，公司向客户提供上述全部或部分业务，三类业务构成了公司完整业务体系，共同推动公司整体业务持续发展。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
系统集成	174,717,996.59	39,305,080.13	22.50%	-3.76%	57.09%	8.71%
软件开发	173,762,211.81	53,915,618.59	31.03%	6.52%	-9.07%	-5.32%
专业技术服务	82,042,835.01	25,056,968.08	30.54%	20.82%	19.85%	-0.25%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。